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Abstrakt
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jednotlivé možnosti propagace. Zkoumán je vliv reklamy na uživatele v kontextu informační

hodnoty a uspokojení informační potřeby. Práce odhaluje uživateli míru komerce na internetu.
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Předmluva

Téma a jeho výběr

Tématem bakalářské práce je reklama na internetu. Téma mě oslovuje jak z důvodu mé

dosavadní profesní praxe, tak hlavně proto, že internet je komercí silně protkaný, což si mnozí

ani neuvědomují. Proto bych ráda informačním pracovníkům a uživatelům co nejvěrněji

aktuální situaci popsala. Právě oni jsou ti, kteří by měli rozeznávat, kdy čtou doporučení a kdy

reklamu. Díky této práci mohou začít vnímat informace získané na internetu konečně i

v jejich samotném komerčním kontextu. V obsahu se u daných typů reklamy poukazuje i na

problémy, které mohou překazit uspokojení informační potřeby uživatele.

Práce bude využitelná i pro začínající podnikatele, kteří se potřebují na internetu prosadit a

nemají s tím zatím žádné zkušenosti. V práci jsou shrnuty aktuální nástroje marketingu

uplatňované v on-line prostředí a praktický náhled na jejich využití.

Vymezení tématu práce

Práce nerozebírá tvorbu marketingových strategií, rozpočet kampaní, ani metodiky

vyhodnocování úspěšnosti reklamy. Nemá za úkol zabývat se výsledky internetové reklamy

ani její návratností. Nástrojům on-line reklamy se věnuje prakticky, vnímá celkové trendy a

vývoj. Nezaměřuje se na teorii, historii, ani technickou stránku daných nástrojů.

Práce navazuje na informační potřebu uživatele, všímá si především informační hodnoty,

kterou jednotlivé typy reklamy uživateli přináší a upozorňuje na nejčastější problémy, které

kladou překážky uživateli k pochopení informační hodnoty reklamy a následovnému

uspokojení vlastní informační potřeby.

Cíle práce

Cílem práce je zmapování možností propagace ziskových i neziskových webů na internetu.

Výstupem je seznam použitelných nástrojů s informacemi o jejich praktickém využití. U

jednotlivých typů reklam bude objasněno, kde může nastat problém v interakci

s konzumentem reklamy. Budou zhodnoceny aspekty vedoucí k uspokojení informační

potřeby uživatele a pochopení předávané informace – míra informační hodnoty reklamy.

Zdroje práce a jejich citování
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Při psaní práce jsem vycházela ze zdrojů uvedených v příloze. Cenným zdrojem se dále staly i

mé dosavadní zkušenosti z praxe, z pozic správce katalogu Firmy.cz, správce zpětných

odkazů a konzultanta on-line marketingu v H1.cz. Vědomosti pochází i z několika školení o

podnikání na internetu (SEO, PPC, copywriting, Google Analytics).

Při citování informačních zdrojů jsem v práci vycházela z mezinárodních norem ISO 690 a

ISO 690-2. Dle doporučení mezinárodní normy ČSN ISO 7144:1986 používám přímo v textu

citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání (stanoveno normou ČSN ISO 690).
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1 Úvod do internetové reklamy

1.1 Historie a vývoj reklamy

Klasická reklama existuje prakticky od dob, kdy lidé začali obchodovat. Nejstarším typem

reklamy je reklama verbální, následovala ji reklama grafická. Po vynalezení Gutenbergova

knihtisku se reklamě otevřely další možnosti. Začalo se využívat daleko více reklamy textové.

Internetová reklama se začala rozvíjet v první polovině 90. let minulého století. Studie o její

účinnosti pochází potom z konce let 90. První reklamou byly jak samotné webové stránky

firem, tak bannery. První banner se objevil v roce 1994 na webu časopisu HotWired

[Poljaková, 2007, s. 10].

Reklamy na začátku dosahovaly lepších výsledků (míry prokliku), než je tomu dnes.

Důvodem byl především fakt, že uživatelé klikali na cokoliv, protože na internetu toho bylo

zatím k vidění jen opravdu málo. Proto první reklama vyvolávala často nadšení, i když její

forma byla často velmi jednoduchá. Příkladem je první banner s textem „Už jste někdy klikli

sem?“

1.2 Dnešní definice reklamy

Samotné slovo reklama pochází z latinského reklamare, což znamená znovu křičeti. Definice

reklamy, tak jak jí schválil v roce 1995 český parlament [Zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci

reklamy, 1995], zní: „Reklamou se rozumí přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni

uživatelé zboží, služeb nebo myšlenek prostřednictvím komunikačních médií."

1.3 Legislativa

Legislativně se k veškeré reklamě vztahuje zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, který

stanovuje:

„Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména komunikačními

médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje

zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků,

podporu poskytování služeb, propagaci ochranné známky.

Reklama především nesmí být klamavá, skrytá, podprahová či v rozporu s dobrými mravy.

Nesmí podporovat chování poškozující zdraví nebo ohrožující bezpečnost osob nebo majetku,
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jakož i jednání poškozující zájmy na ochranu životního prostředí. Nesmí propagovat výrobky

či služby, které jsou zakázané.“

Zvláštní podmínky se vztahují na reklamu uvádějící zvláštní nabídku, reklamu zaměřenou na

mládež do 18 let, reklamu na tabákové výrobky, alkohol, léčiva, zdravotnické

prostředky, potraviny, kojeneckou výživu, prostředky na ochranu rostlin,

střelné zbraně i střelivo a pohřebnictví [Malášek, 2009].

1.4 Cíle internetové reklamy

Internetová reklama mívá obvykle dva hlavní cíle. Prvním je zaměření se na výkon, kdy je

hlavním tématem je efektivita – tj. prodat produkt a službu a vše dobře sledovat, měřit.

Druhým zaměřením je branding, kdy se vše soustředí na viditelnost a seznámení se značkou a

produktem.

1.4.1 Výhody internetové reklamy

Internetová reklama má pro podnikatelské subjekty na rozdíl od klasického marketingu

několik výhod. Prvním je lepší cílení, kdy inzerent může inzerovat jen na těch místech, kde je

patrné, že se tam nachází jeho cílová skupina. To například v televizi ani v rozhlase v takové

míře nelze.

Internetová reklama se dá i velmi dobře měřit. Odkazy vedoucí na stránku inzerenta bývají

opatřeny speciálními parametry a firmy tak jsou schopny každou reklamu zpětně

vyhodnocovat.

Reklama na internetu má také daleko nižší náklady a je srovnatelně úspěšná a efektivní.

Prostředí internetu neustále nabízí nové možnosti, jak uživatele zaujmout.

1.4.2 Nevýhody internetové reklamy

Internetová reklama se potýká především s nižší mírou penetrace. Dalším problémem může

být nižší důvěryhodnost k obsahu na internetu. Některá reklama má spíše globální zásah a

není vhodná pro podnikatele závislé na daném regionu.

1.5 Účastníci internetové reklamy
Účastníky internetové reklamy jsou tři osoby. Prvním je konzument - uživatel, který ovlivňuje

úspěšnost a cenu reklamy. Zadavatel je společnost nakupující reklamu za účelem zisku a třetí

osobou je poskytovatel, který reklamní prostor nabízí a z něho má zisk.
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1.6 Internetová reklama a její informační hodnota

Jiří Cejpek ve své knize Informace komunikace a myšlení píše [Cejpek, 2005, s. 23]:

„Informace nemá hodnotu, je hodnotově neutrální. Hodnotu jí přisuzuje teprve člověk v

procesu poznán.“ Příjemce informace tedy buď informační hodnotu rozezná, nebo nikoliv.

Informační hodnota závisí na jeho informační potřebě. Pokud potřeba nevznikla,

pravděpodobně nedojde ani k poznání.

Jak uvádí Stodola ve svém článku [Stodola, 2008], podstatnou a neodmyslitelnou hodnotou

sémantické informace je její pravdivost. Lež nevede k dosažení cíle a proto je základní

hodnotou informace pravda. Ne vždy je však uváděné reklamní tvrzení pravdivé. Čím více

pravdivé bude, tím je informace hodnotnější a tím více vede k cíli – k prodeji. Pokud prodejce

nebude zveřejňovat informace pravdivě, těžko může očekávat, že prodá. A pokud prodá,

klame uživatele a ten se proti klamání ze zákona může postavit.


[…]


údajů.

Aktuální možnosti propagace pro korporace jsou velmi široké. Jsou stanoveny klasické

formáty reklamy, ale je možné vymýšlet stále nové. Majitelé webů, kde je možné inzerovat,

se obvykle nebrání nápadům inzerenta a nabízí různá individuální řešení. Cílem je

zprostředkovat konzumentovi takovou reklamu, která ho zaujme na základě nového,

nezvyklého formátu.

Důvodem vzniku nových trendů, jako je behaviorální cílení internetové reklamy, nejsou

zdaleka jen nové internetové technologie. Velkou roli hraje především míra penetrace

internetu. Čím více potencionálních zákazníků internet má, tím větší smysl dává trávit čas

inzerentům nad způsoby, které vedou k dokonalému zacílení reklamy a následnému zvýšení

její obchodní účinnosti.

Přínos internetové reklamy pro samotného uživatele závisí také na tom, jak dokonalé je její

cílení. Vliv na přínos má dále především viditelnost reklamy, srozumitelnost a její technická

funkčnost. Naplnění těchto kritérií zvyšuje pravděpodobnost, že reklama nabude pro uživatele

informační hodnoty, což znamená, že ji uživatel pochopí, zpracuje. V lepším případě má

reklama potenciál plně uspokojit uživatelovu aktuální informační potřebu.

Dnešní uživatel internetu téměř nemá možnost, pohybovat se v nekomerčním prostředí. To je

způsobeno globální snahou využívat webové stránky tak, aby co nejvíce přinášely jak

autorovi, tak i inzerentovi. V důsledku se tak i na malých osobních blozích a webech objevují

partnerské programy, placené zpětné odkazy a další formáty reklamy. Situace se

pravděpodobně už nezmění, změny by mohl přinést snad až sémantický web. Ten by mohl

celou internetovou komercí značně otřást [Prokop, 2002], jelikož má potenciál přeměnit

dnešní internet na obrovskou databázi informací, kde si uživatel sám vybere, co potřebuje, bez

nutnosti vidět reklamu.
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Příloha

Ukázky recenzních serverů Známý lékař, Mr. Tester a Heureka

Ukázka webu ZnámýLékař.cz (zdroj: www.znamylekar.cz, 20. 5. 2009)

Ukázka recenzního serveru Mr. Tester (zdroj: www.mrtester.cz, 20. 5. 2009)

I

http://www.mrtester.cz/
http://www.znamylekar.cz/

Ukázka recenzí obchodu na Heureka.cz (zdroj: http://obchody.heureka.cz/megapixel-
cz/recenze/, 20. 5. 2009)

II

http://obchody.heureka.cz/megapixel-cz/recenze/
http://obchody.heureka.cz/megapixel-cz/recenze/

Komerční aktivity firem na sociálních sítích

Ukázka firemního účtu H1.cz na Flickru (zdroj: http://www.flickr.com/h1cz, 20. 5. 2009)

III

http://www.flickr.com/h1cz

Ukázka firemní stránky Hanibal (zdroj:

http://www.facebook.com/pages/Hanibalcz/80050298858?ref=mf, 20. 5. 2009)

Ukázka korporátního Twitteru Českého hostingu (zdroj: http://twitter.com/ceskyhosting, 20.

5. 2009)

Slovníček odborných pojmů

SEO – optimalizace pro vyhledávače (search engine optimization) je aktivita, díky které jsou

stránky lépe přístupné vyhledávacím robotům a zároveň jsou vyhledávačem i lépe hodnoceny.

V rámci SEO se upravují on-page faktory (texty, metadata, nadpisy) i off-page faktory stránek

(budování zpětných odkazů). Výsledkem jsou lepší pozice stránek na daná klíčová slova ve

vyhledávačích a tím pádem zvýšení návštěvnosti z vyhledavačů.

IV
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SEM – marketing ve vyhledávačích (search engine marketing) je nástrojem, který se zabývá

nákupem pozic ve výsledcích vyhledávání. Na rozdíl od SEO není třeba zásahů do zdrojového

kódu stránky inzerenta ani řešení zpětných odkazů, záleží pouze na rozpočtu inzerenta.

K SEM patří PPC systémy typu AdWords, Sklik a dále nákup služeb jako je garance první

stránky a přednostní výpis na klíčové slovo.

PPC reklama – reklama, kde inzerent platí za proklik uživatele (pay per click), nikoliv za

počet zobrazení. Nejrozšířenější PPC reklamou je reklama ve vyhledávání, kterou zajišťuje

systém AdWords, Sklik a další.

Link building – budování zpětných odkazů patří mezi hlavní metody SEO, ale je využívaný i

pro výkonnostní marketing. Spočívá ve zvyšování počtu a zároveň i kvality zpětných odkazů,

které vedou na majitelův web. Kvalita a množství zpětných odkazů velmi ovlivňují pozice

stránek ve vyhledávačích a slouží i k posilování návštěvnosti a prodeje.

Affiliate marketing - partnerský program, kdy zadavatel platí partnerovi za přivedení

návštěvníka/zákazníka. Partner na svůj web umístí reklamu vedoucí na web zadavatele a za

přivedeného návštěvník/zákazníka dostane zaplacenou předem domluvenou provizi [Krutiš,

2008].

Gadget – pomůcka, „vtipná věcička“ - v on-line prostředí se tento pojem začal používat pro

drobnější nástroje, které vhodně rozšiřují funkce dalších služeb, nebo obohacují obsah webu.

Pomocí gadgetů například Google umožňuje personalizace hlavní stránky iGoogle.

Advergaming – vytvoření hry, ve které se objevuje značka, nebo produkt firmy. Dnešní

advergaming spočívá obvykle v tom, že společnosti vytvoří online hru, do které zakomponují

svůj produkt či značku a vystaví si ji na vlastním [Krutiš, 2008], satelitním webu, nebo na

sociálních sítích. Skvělý prostor pro advergaming aktuálně nabízí Facebook.

V
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