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Cílem práce je zmapování možností propagace ziskových i neziskových webů na
internetu. Práce reflektuje informační potřebu uživatele a analyzuje informační
hodnotu, kterou jednotlivé typy reklamy přinášejí.

Studentka ve své práci logickým způsobem řadí problémy ve věcném I casovém
sledu a vyváženým způsobem prezentuje teorii a možnosti její aplikace. Velkou
předností práce je její aktuálnost a především využitelnost v praxi v podobě návodu,
jak správně postupovat. Z práce je zřejmé, že studentka pracovala samostatně, má
stále na paměti zákazníka a jeho potřeby.

Práce řeší zadání komplexním způsobem, včetně odkazů na historický vývoj,
zařazení do kontextu současné situace a výhledů do budoucnosti. Studentka
dokonale splnila zadání své práce.

I z formálního hlediska má práce odpovídající úroveň, text vhodně doprovázejí,
tabulky, obrázky a přílohy. Obsah je podrobně a přehledně členěn a jasně
formulován a odpovídá stejně výstižnému a logicky členěnému doprovodnému textu.
Metody práce považuji za přiměřené a adekvátní ve vztahu k tématu. Práce je na
dobré úrovni i po formulační stránce.

Z hlediska citační úrovně práce neporušuje etiku a odpovídá standardu. Práce
vychází z teorie přiměřeným způsobem, odpovídajícím zadání. Zadání odpovídá i
volba zdrojů použité literatury, rozsah použité literatury je výrazně nadstandardní.

Studentka svou prací prokázala, že je schopna se orientovat v dostupných
informacích a vhodně s nimi pracovat, utřídit je, zhodnotit a zpracovat do výsledné
studie, čímž dokázala splnit nároky, které na ni bakalářské studium klade.
Předkládaná práce má však blíže k práci diplomové a mohla by být dobrým
základem pro rozpracování a aktualizování v další fázi studia.

Na práci je sympatické zřetelné osobní zaujetí studentky pro řešení problému, svým
tvůrčím přístupem pak směřuje k závěrům, které jsou zajímavé a praktické.
Vzhledem k výše uvedenému doporučuji bakalářskou práci k obhajobě, neboť tuto

studii zpracovala po odborné stránce výborně. l! /1/(7
V Praze dne 19/6/2009 Ing. Radka IO/r:c/yJi '